
拝啓
晩秋の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上
げます。さて、この度下記日程にて学術講演会を開催する運びとなりま
した。ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜る様宜
しくお願い申し上げます。

敬具

日 時 : 2008年12月6日(土) 14:00～17:00
会 場 : 山形テルサ 2階

山形市双葉町1-2-3 TEL:023-646-6677

*ご記入いただきました個人情報は、本講演会のご出席の確認に共催関係者のみで使用し、その他第三
者に提供することはありません。適切な安全管理措置にて保管し使用目的達成後はすみやかに廃棄いた
します。

裏面 参加申込書記載主催 株式会社大塚製薬工場

プログラム

情報提供 (14:00～14:20)

「ＴＰＮにおける合併症とその対策」

株式会社大塚製薬工場 学術部 園田 景三

特別講演① (14:20～15:20)

座長 山形大学医学部附属病院 薬剤部 教授 白石 正 先生

『知っておくと得する輸液関連のリスクマネージメント』

演者 奥羽大学 薬学部 教授 東海林 徹先生

休 憩 (15:20～15:40)

特別講演② (15:40～16:40)

座長 山形大学医学部 消化器・一般外科学 教授 木村 理 先生

『侵襲下における至適エネルギー投与と血糖管理の最適化』
－ストレス係数が有害係数になる時－

演者 筑波大学附属病院 消化器外科 病院教授 寺島 秀夫 先生

意見交換会 （16:50～）

講演会終了後に意見交換会をご用意しております。



静脈栄養とリスクマネジメント学術講演会
参加申込書

会場整理の都合上、出席の確認を承ります。11月25日（火）までに必要事項をご
記入の上、ファクシミリでご送付いただきますようお願い申し上げます。
•定員80名を越えた場合、受付をお断りする場合があります。
お早めにご連絡下さい。

ご施設名

ご所属・氏名

（参加予定人数）
（計 名）

ご連絡先

（電話番号）

輸液栄養管理に
ついての質問を
お寄せ下さい

－会場のご案内－

山形テルサ 2階
山形市双葉町1-2-3
TEL:023-646-6677

●JR山形駅より徒歩3分
●２７０台程度、収容可能な有料駐車
場がありますが、駐車台数には限りが
ございますので、公共の交通機関もご
利用くださいますよう、お願いいたしま
す。

FAX:022-215-7152

（担当：株式会社大塚製薬工場 結城 速志 宛 TEL:022-716-5830）


